
  Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Областной Центр дополнительного образования детей» 
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 225-01-08 

E-mail: ocdod@mail.ru 
 

П Р И К А З 
 

Челябинск 
 
«25» октября 2023 г.           № 1158

  
Об итогах регионального отборочного этапа 
Всероссийского (международного) 
фестиваля «Праздник Эколят – молодых 
защитников природы» 

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования 

детей» от 04.09.2023 г. № 923 «О проведении регионального отборочного этапа 
Всероссийского (международного) фестиваля «Праздник Эколят – молодых защитников 
природы» с 05 сентября по 20 октября 2023 года состоялся региональный отборочный этап 
Всероссийского (международного) фестиваля «Праздник Эколят – молодых защитников 
природы» (далее – фестиваль). 

В фестивале приняли участие 1552 человека из 34 муниципальных образований 
Челябинской области: Верхнеуфалейский,  Златоустовский, Карабашский, Копейский, 
Кыштымский, Магнитогорский, Миасский, Озёрский, Снежинский, Трехгорный, Троицкий, 
Челябинский, Чебаркульский, Южноуральский городские округа; Ашинский, Брединский, 
Варненский, Верхнеуральский, Еманжелинский, Карталинский, Каслинский, Катав-
Ивановский, Кизильский, Красноармейский, Кунашакский, Нагайбакский, Октябрьский, 
Пластовский, Саткинский, Сосновский, Увельский, Уйский, Чебаркульский 
муниципальные районы, Коркинский муниципальный округ. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:   
1. Утвердить итоги регионального отборочного этапа Всероссийского 

(международного) фестиваля «Праздник Эколят – молодых защитников природы» 
(приложение 1). 

2. Утвердить список победителей и призеров регионального отборочного этапа 
Всероссийского (международного) фестиваля «Праздник Эколят – молодых защитников 
природы» (приложение 2). 

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по 
проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
 
 
Директор                                                                                                                 О.С. Растегняева  
 
 
 
 

Хохлова Олеся Фёдоровна, методист регионального центра «Экостанция», + 7 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., МОУО, сайт 



 
 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

25.10.2023 г. № 1158 

 
 Информация об итогах  

регионального отборочного этапа Всероссийского (международного) 
фестиваля «Праздник молодых защитников природы» 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 04.09.2023 г. № 923 «О проведении регионального 
отборочного этапа Всероссийского (международного) фестиваля «Праздник Эколят – 
молодых защитников природы» с 05 сентября по 20 октября 2023 года состоялся 
региональный отборочный этап Всероссийского (международного) фестиваля 
«Праздник Эколят – молодых защитников природы» (далее – фестиваль). 

Региональный этап проводился в рамках Всероссийских природоохранных 
социально- образовательных проектов «Эколята – дошколята», «Молодые защитники 
природы» и Всероссийской акции «Россия территория эколят – молодых защитников 
природы». 

Фестиваль проводился с целью формирования экологического мировоззрения, 
экологической культуры, ответственного экологического поведения среди 
подрастающего поколения, повышение естественнонаучной грамотности 
обучающихся в образовательных организациях Челябинской области. 

В фестивале приняли участие 1552 человека из 34 муниципальных образований 
Челябинской области: 

№ Муниципальное образование 
Количество 
участников 

муниципального этапа  

Количество  
участников 

регионального этапа 
1. Верхнеуфалейский городской округ 49 32 
2. Златоустовский городской округ 105 49 
3. Карабашский городской округ 24 24 
4. Копейский городской округ 17 17 
5. Кыштымский городской округ 117 34 
6. Магнитогорский городской округ 41 41 
7. Миасский городской округ 22 22 
8. Озёрский городской округ 19 19 
9. Снежинский городской округ 4 4 
10. Трехгорный городской округ 21 21 
11. Троицкий городской округ 31 31 
12. Челябинский городской округ 412 112 
13. Чебаркульский городской округ 31 27 
14. Южноуральский городской округ 33 33 
15. Ашинский муниципальный район 32 32 
16. Брединский муниципальный район 33 16 
17. Варненский муниципальный район 43 29 
18. Верхнеуральский муниципальный район 22 9 
19. Еманжелинский муниципальный район 37 37 
20. Карталинский муниципальный район 62 48 



21. Каслинский муниципальный район 5 5 
22. Катав-Ивановский муниципальный район 9 9 
23. Кизильский муниципальный район 15 15 
24. Коркинский муниципальный округ 69 69 
25. Красноармейский муниципальный район 12 12 
26. Кунашакский муниципальный район 12 12 
27. Нагайбакский муниципальный район 25 21 
28. Октябрьский муниципальный район 45 45 
29. Пластовский муниципальный район 11 11 
30. Саткинский муниципальный район 15 5 
31. Сосновский муниципальный район 66 66 
32. Увельский муниципальный район 24 24 
33. Уйский муниципальный район 43 22 
34. Чебаркульский муниципальный район 46 46 

 Итого: 1552 999 
 

Конкурсные работы победителей направлены для участия во Всероссийском 
(международном) фестивале «Праздник Эколят – молодых защитников природы». 

Информация об итогах фестиваля размещена на сайте ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей» (http://ocdod74.ru/), а также в группе в 
социальной сети ВКонтакте «Экостанция/ Южный Урал»  (https://vk.com/ecostation74). 

 
Оргкомитет 

  



  ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

                25.10.2023 г. № 1158 

 
Список победителей и призеров  

 регионального отборочного этапа Всероссийского (международного) фестиваля 
«Праздник молодых защитников природы» 

 
первая возрастная категория – 5-6 лет 

 (воспитанники дошкольных образовательных организаций)  
 

Номинация «Детская экожурналистика» 
 

1 место — коллектив муниципального автономного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 18 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, педагоги-наставники — Апасова О.Б., Васильева М.С.,  
Федорина Н.Е.; 

2 место — коллектив муниципального дошкольного образовательного 
учреждения «Центр раннего развития ребенка-детский сад № 31», Магнитогорский 
городской округ, педагоги-наставники — Скиба Н.М., Мухаметшина А.М., 
Ахитжанова А.Р.; 

3 место — коллектив муниципального общеобразовательного учреждения 
«Коррекционная начальная школа-детский сад № 14 «Аленушка», Кыштымский 
городской округ, педагог-наставник — Киприянова Н.В. 

 
Номинация «Творческое выступление команд» 

 
1 место — коллектив муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 42 «Колокольчик», Чебаркульский 
городской округ, педагоги-наставники — Мазунина Л.И., Фадеева О.В.; 

2 место — коллектив муниципального казенного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 11 «Сказка» села Варны», Варненский 
муниципальный район, педагог-наставник — Маркова И.В.; 

3 место — коллектив муниципального дошкольного образовательного 
учреждения «Октябрьский детский сад № 8 «Светлячок», Октябрьский 
муниципальный район, педагог-наставник — Жолнина Л.В 

 
Номинация «Лучший мастер-класс» 

 
1 место — коллектив муниципального дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад № 10», Копейский городской округ,  
педагоги-наставники — Шумская Н.М., Метлева С.Н., Амосова А.В.; 



2 место — коллектив муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 469 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, педагог-наставник — Юрина Г.И.; 

3 место — коллектив муниципального дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 40 п. Есаульский», Сосновский муниципальный район, 
педагог-наставник — Труфанова А.В. 

 
Номинация «Лучший экологический мультфильм» 

 
1 место — коллектив муниципального дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад № 114 комбинированного вида», Магнитогорский 
городской округ, педагоги-наставники — Конюхова Н.О., Журавлева Т.А., 
Плотникова Е.Н.; 

2 место — коллектив муниципального дошкольного образовательного 
учреждения «Новопокровский детский сад», Кизильский муниципальный район, 
педагог-наставник — Лукьянова Л.Н.; 

3 место — коллектив муниципального казенного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад п. Княженский», Брединский 
муниципальный район, педагог-наставник — Платкова Е.О. 
 

вторая возрастная категория – 7-9 лет (начальная школа) 
 

Номинация «Детская экожурналистика» 
 
1 место — коллектив муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Начальная общеобразовательная школа № 7», Коркинский 
муниципальный округ, педагог-наставник — Кочкина М.А.; 

2 место — коллектив муниципального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 44 имени С.Ф. Бароненко», Копейский 
городской округ, педагог-наставник — Калмыкова М.Р.; 

3 место — коллектив муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения «Петропавловская средняя общеобразовательная школа», Уйский 
муниципальный район, педагог-наставник — Тихонова Д.Д. 

 
Номинация 

 «Творческое выступление команд» 
 
1 место — коллектив муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 15», Троицкий городской округ, 
педагог-наставник — Зайцева Е.М.; 

2 место — коллектив муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения «Синеборская основная общеобразовательная школа», Увельский 
муниципальный район, педагог-наставник — Знайко Е.А.; 

3 место — коллектив филиала муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 26» 



рабочего поселка Кропачево, Ашинский муниципальный район,  
педагоги-наставники — Гусева О.В., Медведева Л.П. 

 
Номинация «Лучший мастер-класс» 

 
1 место — коллектив муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2», Златоустовский городской 
округ, педагог-наставник — Биктеева О.Н.; 

2 место — Матвеев Леонард, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2», 
Чебаркульский городской округ, педагог-наставник — Аликина Н.А.; 

3 место — коллектив муниципального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 10», Кыштымский городской округ, 
педагог-наставник — Белан С.А. 
 

Номинация «Лучший экологический мультфильм» 
 
1 место — Клименкова Екатерина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2», 
Чебаркульский городской округ, педагог-наставник — Аликина Н.А.; 

2 место — коллектив муниципального   общеобразовательного учреждения 
«Ново-Рассыпнянская средняя общеобразовательная школа», Нагайбакский 
муниципальный район, педагог-наставник — Абдулина Г.Х.; 

3 место — коллектив муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования «Дворец детского творчества», Златоустовский 
городской округ, педагог-наставник — Серебрякова А.Е. 

 
третья возрастная категория – 10-14 лет (средняя школа) 

 
Номинация «Детская экожурналистика» 

 
1 место — коллектив муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Академический лицей № 95 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, педагоги-наставники — Ласькова М.В., Потапова Е.А., Бенгардт Я.Я.; 

2 место — коллектив муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения «Рымникская средняя общеобразовательная школа», Брединский 
муниципальный район, педагог-наставник — Мелехова О.В.; 

3 место — коллектив муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2», Коркинский 
муниципальный округ, педагог-наставник — Васильева Ю.С. 
  



Номинация  
«Творческое выступление команд» 

 
1 место — коллектив муниципального общеобразовательного учреждения 

«Октябрьская средняя общеобразовательная школа № 1», Октябрьский 
муниципальный район, педагог-наставник — Мурзабекова А.Е.; 

2 место — коллектив муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения «Калининская средняя общеобразовательная школа», Брединский 
муниципальный район, педагог-наставник — Мелентьева Т.Л.; 

3 место — коллектив муниципального общеобразовательного учреждения 
«Гимназия имени Карла Орфа», Варненский муниципальный район,  
педагог-наставник — Гладких Н.А. 

 
Номинация «Лучший мастер-класс» 

 
1 место — коллектив муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 55 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, педагог-наставник — Дуденко К.А.; 

2 место — коллектив муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1», Карабашский городской 
округ, педагоги-наставники — Колесникова Л.Л., Баловнева А.Л.; 

3 место — коллектив муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения «Основная общеобразовательная школа № 23», Миасский городской 
округ, педагог-наставник — Злобина А.Б. 
 

Номинация «Лучший экологический мультфильм» 
 
1 место — коллектив муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр детского творчества», Саткинский 
муниципальный район, педагог-наставник — Бобр В.А.; 

2 место — коллектив муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Гимназия № 7 «Ступени», Верхнеуфалейский городской округ,  
педагог-наставник — Ватулина Т.Л.; 

3 место — коллектив муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Лицей № 13», Троицкий городской округ,  
педагог-наставник — Косова Н.В.  

 
четвертая возрастная категория – 15-18 лет (старшая школа) 

 
Номинация «Детская экожурналистика» 

 
1 место — коллектив муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения «Брединская средняя общеобразовательная школа № 2» – филиал 
«Брединская средняя общеобразовательная школа № 1», Брединский муниципальный 
район, педагоги-наставники — Ушкарева В.Я., Исаева В.В.; 



2 место — коллектив муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей», 
Верхнеуфалейский городской округ, педагог-наставник — Чикулина А.Н.; 

3 место — коллектив муниципального учреждения дополнительного 
образования «Центр дополнительного образования», Кунашакский муниципальный 
район, педагог-наставник — Хасанова Р.Г. 
 

Номинация  
«Творческое выступление команд» 

 
1 место — коллектив муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр гуманитарного развития детей и молодёжи 
«Орбита» г. Челябинска», Челябинский городской округ,  
педагог-наставник — Горбунова А.В. 

 
Номинация «Лучший мастер-класс» 

 
1 место — коллектив муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 121 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, педагог-наставник — Лисун Н.М.; 

2 место — коллектив муниципального общеобразовательного учреждения 
«Октябрьская средняя общеобразовательная школа № 1», Октябрьский 
муниципальный район, педагог-наставник — Литвякова Ю.С. 

 
 
 


		2023-10-25T09:17:54+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




